
 

ESTADO DO CEARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARIPE 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E TECNOLOGIA 

GABINETE DO SECRETÁRIO 
Rua Padre Nelson, 10, Centro, Araripe – CE, CEP: 63.170- 000 

CNPJ: Nº 30.172.026/0001-88 

 

Página 1 de 4 
 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 004/2024 – PSPTC, DE 21 DE FEVEREIRO DE 

2024 

 

O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO, CULTURA E TECNOLOGIA DO 

MUNICÍPIO DE ARARIPE/CE, Aurélio Ribeiro da Silva Lira, no uso das atribuições 

legais, com fundamento no art. 37, II e V, da Constituição Federal de 1988, em conjunto 

com a Lei Municipal nº 1.242/2018, de 19 de dezembro de 2018, e, 

CONSIDERANDO o EDITAL N° 003/2023, DE 08 DE DEZEMBRO DE 2023, que 

regulamentou o Processo Seletivo de Professores da Rede de Escolas Públicas do 

Município de Araripe – CE; 

CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 002/2024-GAB/SEMEC/ARP, DE 20 DE 

FEVEREIRO DE 2024, que homologou o resultado final do referido processo seletivo; 

 

RESOLVE 

CONVOCAR, nos termos do Edital 003/2023, por ordem de classificação, o(s) 

candidato(s) abaixo relacionado(s), a comparecerem na Secretaria de Educação, Cultura 

e Tecnologia, situada na Rua Padre Nelson, nº 10 - Centro - CEP: 63.170-000, com vistas 

a LOTAÇÃO, observadas as seguintes condições: 

I-O(s) candidato(s) listado(s) no presente Edital deverão comparecer no prazo 

improrrogável de 21 à 23 de FEVEREIRO de 2024, no horário de 8:00 às 13:00h, na 

Secretaria de Educação de Araripe/CE, para apresentar os seguintes documentos EM 

ENVELOPE: 

a) Cópia do RG, CPF e título de eleitor com comprovante da última votação 

(https://www.tre-ce.jus.br/servicos-eleitorais/certidoes/quitacao-eleitoral); 

b) Carteira de trabalho (parte retrato e parte de dados pessoais); 

c) Inscrição no PIS/PASEP; 

d) Cópia da Reservista (para candidatos do sexo masculino); 

e) Cópia de Comprovante de residência atual – Energia elétrica, água, telefone 

fixo – Se em nome do marido ou esposa, comprovar com Certidão de 

casamento e o boleto. Se em nome de outra pessoa comprovar com declaração 

e o boleto; 

f) Cópia do diploma de graduação de Licenciatura para o cargo pretendido; 

https://www.tre-ce.jus.br/servicos-eleitorais/certidoes/quitacao-eleitoral


 

ESTADO DO CEARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARIPE 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E TECNOLOGIA 

GABINETE DO SECRETÁRIO 
Rua Padre Nelson, 10, Centro, Araripe – CE, CEP: 63.170- 000 

CNPJ: Nº 30.172.026/0001-88 

 

Página 2 de 4 
 

g) Comprovante de conta corrente do Banco do Brasil; 

h) Atestado de saúde Física e mental; 

j) Certidão negativa de débitos municipais (Setor de Arrecadação Municipal 

– Araripe); 

k) Certidão de Antecedentes Criminais que poderá ser expedida pelo site: 

(https://sistemas.sspds.ce.gov.br/AtestadoAntecedentes/); 

l) 02 fotos 3x4 colorida e recente; 

 

II – Conforme disposto no item 1.4.2 do Edital nº 003/2023, a lotação dos candidatos será 

determinada pela Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Tecnologia, e caso o 

candidato não concorde o mesmo assinará termo de desistência da vaga conforme o 

Anexo VII do Edital nº 003/2023; 

III – Não será aceita em hipótese alguma documentação incompleta, devendo o candidato 

obedecer aos prazos estabelecidos nesta convocação, não comparecendo o mesmo será 

considerado desistente e será chamado o próximo candidato. 

IV - O presente Edital de Convocação, com a relação completa do(s) CONVOCADO(S), 

será publicado no Site Oficial da Prefeitura Municipal de Araripe/CE. 

IV - Este Edital entra em vigor nesta data. 

V - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

GABINETE DO SECRETÁRIO, em Araripe aos 21 de fevereiro de 2024. 

 

 

 

AURELIO RIBEIRO DA SILVA LIRA 

Secretário de Educação, Cultura e Tecnologia do Município de Araripe 

Portaria nº 268/2021 de 04 de outubro de 2021 

 

https://sistemas.sspds.ce.gov.br/AtestadoAntecedentes/


 

ESTADO DO CEARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARIPE 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E TECNOLOGIA 

GABINETE DO SECRETÁRIO 
Rua Padre Nelson, 10, Centro, Araripe – CE, CEP: 63.170- 000 

CNPJ: Nº 30.172.026/0001-88 

 

Página 3 de 4 
 

ANEXO I – LISTA DE CANDIDATO(S) CONVOCADO(S) 

 

 

 

CARGO: PROFESSOR EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL I (1º AO 5º 

ANO) - POLIVALENTE 

ORDEM CANDIDATOS APROVADOS CLASSIFICADOS RESULTADO 

1º ANTONIA ANDRECIA ARSÊNIO DE LIMA Classificado(a) 

2º ALINE GOMES REIS DE SOUSA Classificado(a) 

3º JACYARA BELO DE SOUSA Classificado(a) 

4º LEIDIANE MARIA DA SILVA Classificado(a) 

5º MARIA DOS SANTOS PEREIRA AGUSTINHO Classificado(a) 

6º VALDENORA RODRIGUES BARBOSA Classificado(a) 

7º RONIELA OLIVEIRA SILVA Classificado(a) 

8º ANIELY DA SILVA QUEIROZ Classificado(a) 

9º SIMONY DE LIMA DELMIRO SOUSA Classificado(a) 

10º DANIELA ALENCAR FERREIRA Classificado(a) 

11º JOCELMA DOS SANTOS Classificado(a) 

12º MARIA ALVES BATISTA Classificado(a) 

13º DAISIANE ALVES BARBOSA  Classificado(a) 

14º EDILENE DE LIMA RAMOS PEREIRA Classificado(a) 

15º JACQUELINE MAMEDIO DE LIMA Classificado(a) 

16º FERNANDA BATISTA PEREIRA FRANCA Classificado(a) 

17º NISCI OLIVEIRA DA SILVA Classificado(a) 

18º HIGNA DYELLE DE OLIVEIRA FEITOSA Classificado(a) 

19º LEIDEMAR BEZERRA DE OLIVEIRA Classificado(a) 

20º ANTONIA RUTE MOREIRA DE SOUSA Classificado(a) 

21º MILENA DE ANDRADE PEDROSA Classificado(a) 

22º ERIVALDO RIBEIRO DE ANDRADE Classificado(a) 

23º ALESSÂMIA DE ALENCAR BEZERRA Classificado(a) 

24º JEISIELLE DE LIMA E SILVA ALVES Classificado(a) 

25º KEYLA PEREIRA SANTIAGO Classificado(a) 

26º CICERA GEANE RODRIGUES DA SILVA Classificado(a) 

27º SILVANA DE ANDRADE SILVA Classificado(a) 

28º JOSEFA PEREIRA DA SILVA Classificado(a) 

29º ANTONIA PALOMA RODRIGUES AMORIM Classificado(a) 

CARGO: PROFESSOR EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL I (1º AO 5º 

ANO) - POLIVALENTE 

ORDEM CANDIDATOS APROVADOS CLASSIFICÁVEIS RESULTADO 

1º REGILÂNIA DE SOUSA NOBRE Classificável 

2º EDNA DE SOUSA OLIVEIRA Classificável 

3º EDINEIDE DE OLIVEIRA NOGUEIRA Classificável 

4º JULIANA JANUARIO DE LIMA Classificável 



 

ESTADO DO CEARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARIPE 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E TECNOLOGIA 

GABINETE DO SECRETÁRIO 
Rua Padre Nelson, 10, Centro, Araripe – CE, CEP: 63.170- 000 

CNPJ: Nº 30.172.026/0001-88 

 

Página 4 de 4 
 

 

 

Fim da listagem... 

 

5º EZEQUIEL DE MORAIS SOUSA Classificável 

6º SANDRA FRANCISCA DA SILVA Classificável 

7º ERINEIDE DE SOUSA RIBEIRO Classificável 

8º DANILA FREITAS DE ALENCAR Classificável 

9º FRANCISCA RODRIGUES NOGUEIRA DE OLIVEIRA Classificável 

10º MARINALVA MARIA ALVES Classificável 

11º JOSÉ NILTON ARSÊNIO DE MORAIS Classificável 

12º JOSÉ VANUZIO SOARES GOMES Classificável 

13º CINTIA RODRIGUES PEREIRA Classificável 

14º ANTONIA CINARA BARROS DO NASCIMENTO Classificável 

15º ANA CLAUDIA ALVES DA SILVA Classificável 

16º DALVENI DE SOUSA LIMA  Classificável 

17º MARIA DAS GRAÇAS DA SILVA MORAIS Classificável 

CARGO:  PROFESSOR ENSINO FUNDAMENTAL II (6º AO 9º ANO) - GEOGRAFIA 

ORDEM CANDIDATOS APROVADOS CLASSIFICADOS RESULTADO 

1º MATEUS FERREIRA BARBOSA Classificado(a) 

2º CICERO RICARDO VIEIRA DA SILVA Classificado(a) 

CARGO: PROFESSOR ENSINO FUNDAMENTAL II (6º AO 9º ANO) - CIÊNCIAS 

ORDEM CANDIDATOS APROVADOS CLASSIFICADOS RESULTADO 

1º MARIA LUCILENE CAVALCANTE  Classificado(a) 


